
Муниципальное учреждение  

«Информационно-методический центр» 
 

ПРИКАЗ 

15.01.2024                                                                                                                       № 7 

 

О проведении городской предметной игры по русскому языку  

среди обучающихся 8 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций «Территория Эрудиции» 

 

В соответствии с планом работы городского методического совета учителей 

русского языка и литературы муниципальных общеобразовательных организаций на 

2023/2024 учебный год, утвержденным приказом Муниципального учреждения 

«Информационно-методический центр» от 25.09.2023 № 80, в целях развития и 

поддержки интереса обучающихся 8 классов к русскому языку  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести городскую предметную игру по русскому языку среди 

обучающихся 8 классов муниципальных общеобразовательных организаций 

«Территория Эрудиции» 30 января 2023 года на базе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 21» 

по адресу: г. Оленегорск, ул. Парковая, д. 26. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Игры. 

3. Утвердить Правила проведения Игры (Приложение 1). 

5. Утвердить форму заявки на участие в Игре (Приложение 2). 

6. Рекомендовать заместителям руководителей общеобразовательных 

организаций по учебной работе организовать: 

6.1. Информационную поддержку проведения Игры.  

6.2. Направление заявок участников Игры в срок не позднее 25 января 2024 

года на адрес электронной почты: irina_borisevich@inbox.ru.  

7. Свиридовой Анжелле Валентиновне, руководителю городского 

методического совета учителей русского языка и литературы муниципальных 

общеобразовательных организаций, учителю русского языка 

7.1. Организовать проведение Конкурса. 

7.2. В срок до 03.03.2023 представить в МУ «ИМЦ» результаты проведения 

Конкурса и пресс-релиз о проведении Конкурса. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего 

методиста МУ «ИМЦ» Столярову Л.Н.. 

 

 

Директор МУ «ИМЦ»                                                    Соболева О.А. 

 

  

 

 

 
Рассылка: дело, к.7, СОШ №№ 4,13,22, ООШ №№ 7,21 , Свиридовой А.В.     

 
 

 

 

mailto:irina_borisevich@inbox.ru


УТВЕРЖДЕНО 

приказом МУ «ИМЦ» 

от 15.01.2024 № 7 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городской предметной игры по русскому языку  

среди обучающихся 8 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций «Территория Эрудиции» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения городской 

предметной игры по русскому языку среди обучающихся 8 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций «Территория эрудиции».  

1.2. Городская предметная игра по русскому языку среди обучающихся 8 

классов муниципальных общеобразовательных организаций «Территория 

Эрудиции» (далее – Игра) проводится городским методическим советом учителей 

русского языка и литературы совместно с Муниципальным учреждением 

«Информационно – методический центр» (далее – МУ «ИМЦ»). 

 

2. Цели и задачи Игры  

2.1. Игра проводится в целях развития и поддержки интереса обучающихся 8 

классов к русскому языку. 

2.2. Задачи: 

- закрепление знаний по русскому языку; 

- развитие мышления, внимания, памяти; 

- развитие познавательного интереса к учебному материалу;  

- формирование умения работать в команде (осознание личного вклада в 

общее дело); 

- создание необходимых условий для выявления и развития детской 

одарѐнности. 

 

3. Порядок проведения Игры 

3.1. Игра проводится 30 января 2023 года на базе Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная 

школа № 21». 

Начало Игры в 16:00. 

Прогнозируемая занятость в Игре – 1 час (60 минут). 

3.2. Игра проводится в очной форме в соответствии с правилами Игры (см. 

приложение). 

3.3. В Игре принимают участие сборные команды восьмиклассников 

муниципальных общеобразовательных организаций (далее – МОО), подавшие 

заявку не позднее 25 января 2024 года на адрес электронной почты: 

irina_borisevich@inbox.ru.  От каждой МОО формируется одна команда из 4-х 

человек. Каждому члену команды необходимо ознакомиться с правилами игры 

(раздел «Действия игроков»).  

 

4. Порядок формирования и организации работы счѐтной комиссии 

4.1. Для подведения итогов Игры формируется счѐтная комиссия из числа 

учителей, которые пришли на Игру с командой. 

 

5. Подведение итогов Игры 

mailto:irina_borisevich@inbox.ru


5.1. Итоги Игры утверждаются приказом МУ «ИМЦ» и публикуются на сайте 

МУ «ИМЦ» и ГМС учителей филологического цикла. 

5.2. Команда-победитель и команды призѐры награждаются дипломами МУ 

«ИМЦ». 

____________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МУ «ИМЦ» 

от 15.01.2024 № 7 

 

Правила игры «Территория эрудиции» 

        Команда восьмиклассников в количестве четырѐх человек 30 января в 16:00 

приходит в кабинет 17 (МБОУ ООШ №21), где каждый участник проходит 

процедуру регистрации и получает бейдж, на котором указано наименовании МОО, 

представителем которой является участник.     

      Каждый член команды получает одинаковое количество цветных жетонов. Для 

участников приготовлено пять игровых столов – это «Территория эрудиции». За 

каждым игровым столом участников встречает Мастер Эрудиции (учитель русского 

языка). Игроки переходят от стола к столу не командой, а индивидуально или парой 

с соперником из другой школы.  

Действия игроков 

1) Выслушать внимательно инструкцию ведущего. 

2) Подойти к игровому столу.  

3) Выбрать соперника из другой школы. 

4) Отдать Мастеру Эрудиции свои жетоны (по договорѐнности с соперником 

можно разыгрывать от одного до пяти жетонов). 

5) Разыграть с соперником право первым отвечать на вопрос (здесь можно 

положиться только на удачу). Способ розыгрыша участникам предложит 

Мастер Эрудиции.  

6) Внимательно выслушать вопрос Мастера Эрудиции, ответить на него. Если 

удалось ответить верно,  то все жетоны (свои и жетоны противника) игрок 

забирает. Если игрок, который получил право первым отвечать на вопрос, 

отвечает неверно или не даѐт ответа вообще, то право ответа получает второй 

игрок. В случае верного ответа он забирает жетоны себе. Если никому не 

удалось ответить на вопрос, жетоны остаются у Мастера Эрудиции.  

7) Перейти к следующему игровому столу. К игровым столам можно (и даже 

нужно!) возвращаться неоднократно.  

8) Все выигранные жетоны бережно хранить до окончания игры.  

9) Каждые 15 минут «Территория эрудиции» будет закрываться на перезагрузку. 

В это время участники игры наблюдают за разворачивающимися событиями. 

В конце игры все участники команды встречаются, считают заработанные 

жетоны, складывают их в файл, указывают школу, общую сумму жетонов и 

передают ведущему.  

 

Действия Мастеров Эрудиции 

1) До начала игры получают от ведущего материалы игры.  

2) Приглашают к своим игровым столам участников игры.  

3) Предлагают участникам выбрать соперника из другой команды. 



4) Предлагают игрокам договориться о количестве жетонов, которое они будут 

разыгрывать, отвечая на вопросы Мастера Эрудиции.  

5) Предлагают разыграть право первым отвечать  на вопрос Мастера Эрудиции. 

Это право разыгрывают игроки с помощью игрушки, книги, волшебной 

палочки, кубиков, «напѐрстков» (на каждом столе будет находиться один 

предмет). 

Игрушка. На столе лежит игрушка. По команде Мастера Эрудиции  два 

игрока должны схватить игрушку. Кто это успел сделать первым, отвечает на 

вопрос.  

Книга. Два участника по очереди открывают книгу. Кто открыл книгу на 

большей странице, тот и получает право первым отвечать на вопрос. 

Кубик. Игроки по очереди бросают кубик. Тот, у кого выпало большее 

количество точек, получает право первым ответить на вопрос.  

«Наперстки». Мастер Эрудиции под маленьким стаканчиком прячет какой-

либо мелкий предмет. Затем очень быстро передвигает эти стаканчики по 

столу. Задача игроков угадать, под каким стаканчиком находится предмет. Кто 

угадал, получает право первым отвечать на вопрос.  

«Волшебная палочка». Мастер Эрудиции предлагает игрокам длинную 

палку, по которой они перебирают кулачками. Чей кулачок окажется 

последним на палке, тот и получает право первым отвечать на вопрос.  

6) Следят за тем, чтобы жетоны забирал только тот, кто их выиграл. Жетоны, не 

разыгранные игроками,  Мастер Эрудиции оставляет у себя. Отдаѐт их 

ведущему в момент «перезагрузки».  

7) Каждые 15 минут игры участвуют в перезагрузке «Территории Эрудиции». 

Подробности «перезагрузки» Мастера Эрудиции узнают на игре.  

Действия ведущего 

1. Принять до 25 января заявки на участие в игре.  

2. Разработать вопросы и задания для игры. 

3. Расставить столы в кабинете 17 (МБОУ ООШ №21), расположить на них 

таблички с наименованием разделов лингвистики.  

4. Приготовить предметы, с помощью которых будут игроки разыгрывать право 

первым отвечать на вопрос/выполнять задание (игрушка, книга, кубик, 3 

непрозрачных стаканчика и маленький предмет, длинная палка).  

5. Приготовить цветные жетоны для каждой команды (по 20 жетонов для 

каждого игрока – 80 жетонов на команду).  

6. Приготовить атрибуты для «перезагрузки» «Территории Эрудиции».   

7. Приготовить коробочки для жетонов на время «перезагрузки» (3 шт.). 

8. Приготовить жетоны игрокам для «перезагрузки». 

9. Следить за ходом игры. 

10.  Сформировать счѐтную комиссию, передать членам комиссии файлы с 

жетонами каждой команды.  

11.  Вручить награды победителям и призѐрам игры.  



Приложение 2 

к приказу МУ «ИМЦ» 

от 15.01.2024 № 7 

 

Заявка 

на участие в городской предметной игре по русскому языку  

среди обучающихся 8 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций «Территория Эрудиции» 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя участников 

команды  

 

МОО Фамилия, имя, отчество учителя 

1.    

2.    

3.    

4.    

 


